
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 19 del 16-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

19 

Data 

16-04-19 

Oggetto: Approvazione  programma biennale forniture servizi 

2019-2020 di cui all'art. 21 comma 6 del D.Lgs. 

n.50/2016. 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 

17:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 19 del 16-04-2019 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 6) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto: 

“APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE SERVIZI 

2019-2020 DI CUI ALL’ART. 21 COMMA 6 DEL D. LGS N.50/2016” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 17 del 

02/04/2019 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:  

 

IL CONSIGLIO COMUINALE 

 

RICHIAMATO l’art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del 

D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare i commi: 

  Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è 

approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

  Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono 

di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento 

dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 

informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

  Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero del le infrastrutture e dei 

trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4 

  

RICHIAMATO, conseguentemente, l’art. 1 nei commi 512 e 513, secondo cui:  

 Comma 512: al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti; 

  Comma 513: l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per 

l'informatica nella pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del 

Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna 

amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e 

di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per innovazione e 

spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione 

riveste particolare rilevanza strategica; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 19 del 16-04-2019 Pag. 3 

 CONSIDERATO che il Programma biennale e i relativi aggiornamenti sono 

comunicati agli uffici preposti al controllo di gestione; 

 

 RITENUTO di pubblicare il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

2019 – 2020, all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale; 

 

 PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo 

superiore a 1 milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed 

in corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, 

redatto sulla base dei dati pervenuti dai dai Responsabili di Area dell’Ente (Allegato 

“A”);  

 

CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei 

documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2019– 2021 e 

Bilancio di Previsione 2019– 2021); 

 

VISTI i pareri favorevoli ex dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267 di  regolarità 

tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, dai  Responsabili di 

Area interessati  e ddi regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Con voti …………….. 

DELIBERA 

 

 

1. Di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 

2020, di cui all’Allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020,  

risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 

economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2019– 2020 e Bilancio di Previsione 2019 – 

2021);  

 

3. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020,  sono state previsti  

nello schema del  Bilancio di Previsione 2019 – 2021;  

 

4. Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, 

verrà pubblicato sul sito internet  e Albo Pretorio del Comune di Cascia, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così 

come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, in seguito a separata votazione , 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 19 del 16-04-2019 Pag. 4 

Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 02/04/2019 del Responsabile Area 

Finanziaria;; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 08; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  03 (Di Pasquale Maurizio, Di Curzio Diego e Di Curzio Luisa)   

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 19 dell'anno 2019. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 08; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  03 (Di Pasquale Maurizio, Di Curzio Diego  e Di Curzio Luisa)   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 19 del 16-04-2019 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ARAMINI ANGELO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-05-19 al 22-05-19 Registro Albo Pretorio n. 648 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 07-05-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 07-05-19 al 22-05-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  18-05-19  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 19 del 16-04-2019 Pag. 6 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


